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1. ¨ǾƻŘ

wƻǎǘƭƛƴȅ ōȅƭȅ ƧƛȌ v ŀƴǘƛŎŜ ǇǊƻ ǎǾŞ ǵőƛƴƪȅ ǾȅǳȌƝǾłny Ǿ ǘǊŀŘƛőƴƝƳ ƭŞőƛǘŜƭǎǘǾƝ ŀ ƳŜŘƛŎƝƴŠΦ

tǌƝǊƻŘƴƝ ǇǊƻŘǳƪǘȅ ƘǊŀƧƝ ǾŜƭƳƛ ǾȇȊƴŀƳƴƻǳ Ǌƻƭƛ Ǉǌƛ ƘƭŜŘłƴƝ ŀ ǾȇǾƻƧƛ ƴƻǾȇŎƘ ƭŞƪǻ ǇǊƻ ƭŞőōǳ ŎŜƭŞ

ǌŀŘȅ ƻƴŜƳƻŎƴŠƴƝ1. V ŘƴŜǑƴƝ ŘƻōŠ ŘƝƪȅ ǘŜŎƘƴƻƭƻƎƛƝƳ ŘƻƪłȌŜƳŜ ǵőƛƴƴƻǎǘ rostlin odhalit,

ȊƝǎƪŀǘ obsahƻǾŞ ƭłǘƪȅ ƴŜōƻ ƧŜ ǎȅƴǘŜǘƛŎƪȅ ǇǌƛǇǊŀǾƛǘΦ V ƳƻŘŜǊƴƝ ƳŜŘƛŎƝƴŠ Ǌostliny ǇǌŜŘǎǘŀǾǳƧƝ

ŘǻƭŜȌƛǘȇ ȊŘǊƻƧ ƴƻǾȇŎƘ ƭłǘŜƪ ǎ ǾȅǎƻƪȇƳ ǇƻǘŜƴŎƛłƭŜƳ ǇǊƻ ƭŞőōǳ ǊǻȊƴȇŎƘ ƻƴŜƳƻŎƴŠƴƝ.

wƻȊǎłƘƭƻǳ ǎƪǳǇƛƴǳ ƭłǘŜƪ ǇǌŜŘǎǘŀǾǳƧƝ ǎŜƪǳƴŘłǊƴƝ ƳŜǘŀōƻƭƛǘȅ ǊƻǎǘƭƛƴΣ ƪǘŜǊŞ ǎŜ ƴŀȊȇǾŀƧƝ

ŀƭƪŀƭƻƛŘȅΦ ¢ȅ ǎŜ ǾȅǎƪȅǘǳƧƝ ǇǌŜŘŜǾǑƝƳ ǾŜ ǾȅǑǑƝŎƘ ǊƻǎǘƭƛƴłŎƘΣ ƛ ƪŘȅȌ ōȅƭȅ ǇǊƻƪłȊłƴȅ ǘŀƪŞ

v ƪŀǇǊŀřƻǊƻǎǘŜŎƘ ς ǇƭŀǾǳƴƝŎƘ όƴŀǇǌΦ Lycopodium spp.), ǇǌŜǎƭƛőƪłŎƘ όEquisetum spp.)

a ƘƻǳōłŎƘ όClaviceps purpureaύΦ ¦ ȌƛǾƻőƛŎƘǻ Ƨǎƻǳ ŀƭƪŀƭƻƛŘȅ ǾȊłŎƴŞ ŀ ƳƻƘƻǳ ǘƻ ōȇǘ

ǎǘǊǳƪǘǳǊłƭƴƝ ƳƻŘƛŦƛƪŀŎŜ ƭłǘŜƪ ǇǌƛƧƝƳŀƴȇŎƘ Ǌƻǎǘƭƛƴƴƻǳ ǇƻǘǊŀǾƻǳΣ ŀƴŜōƻ ƧŜ ȌƛǾƻőƛǑƴȇ

organismus syntetizuje z ƧŜŘƴƻŘǳŎƘȇŎƘ ǇǊŜƪǳǊǎƻǊǻΦ 5ƻǎǳŘ ōȅƭȅ ƴŀƭŜȊŜƴȅ ŀƭƪŀƭƻƛŘȅ ǾŜ ǾƝŎŜ

ƴŜȌ п 000 rostliƴƴȇŎƘ ŘǊǳƘǻΣ ƻŘƘŀŘǳƧŜ ǎŜΣ ȌŜ ŀǎƛ мл ŀȌ нл҈ ǾǑŜŎƘ rostlin obsahuje alkaloidy2.

±ŜƭƪŞ ƳƴƻȌǎǘǾƝ ŦŀǊƳŀŎŜǳǘƛŎƪȅ ȊŀƧƝƳŀǾȇŎƘ ŀƭƪŀƭƻƛŘǻ ǇƻŎƘłȊƝ Ȋ őŜƭŜŘƛ !ƳŀǊȅƭƭƛŘŀŎŜŀŜΣ

ǘȊǾΦ ŀƳŀǊȅƭƪƻǾƛǘŞ ŀƭƪŀƭƻƛŘȅΦ ¢ȅ Ƨǎƻǳ ǇǌŜŘŜǾǑƝƳ ȊƴłƳȅ ŘƝƪȅ ƎŀƭŀƴǘƘŀƳƛƴǳΣ ŀƭƪŀƭƻƛŘǳΣ ƪǘŜǊȇ ōȅƭ

v roce 2001 ȊŀǾŜŘŜƴ Řƻ ƪƭƛƴƛŎƪŞ ǇǊŀȄŜ Ǿ ǘŜǊŀǇƛƛ !ƭȊƘŜƛƳŜǊƻǾȅ ŎƘƻǊƻōȅ (AD)3. AD ōȅƭŀ ǇƻǇǊǾŞ

ǇƻǇǎłƴŀ ƴŠƳŜŎƪȇƳ ƭŞƪŀǌŜƳ !ƭƻƛǎŜƳ Alzheimerem v roce 1907 ŀ ƧŜ ƴŜƧőŀǎǘŠƧǑƝƳ ǇƻŘǘȅǇŜƳ

ŘŜƳŜƴŎŜ ŀ ƴŜǳǊƻŘŜƎŜƴŜǊŀǘƛǾƴƝŎƘ ƻƴŜƳƻŎƴŠƴƝ charakǘŜǊƛȊƻǾŀƴȇŎƘ ǎƳǊǘƝ ƴŜǊǾƻǾȇŎƘ ōǳƴŠƪ

v mozkƻǾŞ ƪǻǌŜΦ ¢ƻǘƻ ƻƴŜƳƻŎƴŠƴƝ v roce 2000 postihovalo 25 Ƴƛƭƛƻƴǻ ƭƛŘƝ Ǉƻ ŎŜƭŞƳ ǎǾŠǘŠ

a ƻőŜƪłǾł ǎŜΣ ȌŜ Ǿ ǊƻŎŜ нлрл ǎŜ ȊǾȇǑƝ ŀȌ ƴŀ ммп Ƴƛƭƛƻƴǻ4.

AD je onemƻŎƴŠƴƝΣ ƧŜƘƻȌ ƪƭƛƴƛŎƪȇƳ ǇǊƻƧŜǾŜƳ ƧŜ ǇƻǎǘǳǇƴȇ ǵǇŀŘŜƪ ƪƻƎƴƛǘƛǾƴƝŎƘ

ŦǳƴƪŎƝΣ ƪǘŜǊȇ ǾŜŘŜ ŀȌ ƪ ƴŀǇǊƻǎǘŞƳǳ ǊƻȊƪƭŀŘǳ ƻǎƻōƴƻǎǘƛ ŀ ƴŜǎŎƘƻǇƴƻǎǘƛ ǎŜ ƻ ǎŜōŜ postarat.

V ǎƻǳőŀǎƴƻǎǘƛ ƴŜŜȄƛǎǘǳƧŜ ƪŀǳȊłƭƴƝ ǘŜǊŀǇƛŜΣ ŀ ƧŜ ǘŀƪ ƳƻȌƴƻ ǇƻǳȊŜ ȊǇƻƳŀƭƛǘ ǇǊƻƎǊŜǎƛ choroby

symptomatickou ƭŞőōƻǳ5.

DŀƭŀƴǘƘŀƳƛƴ ƧŜ ǊŜǾŜǊǎƛōƛƭƴƝ ƛƴƘƛōƛǘƻǊ ŀŎŜǘȅƭŎƘƻƭƛƴŜǎǘŜǊłȊȅΣ ƪǘŜǊȇ inhibuje degradaci

neurotransmiteru acetylcholinu6.


[…]


127.3, 126.5, 123.2, 122.8, 106.8, 103.8, 101.0, 81.9, 72.3, 62.9, 61.2, 60.8, 56.7, 49.3, 28.6.

hǇǘƛŎƪł ƻǘłőƛǾƻǎǘΥ

ώʰϐ24
D= + 100,0ϲ (c = 0,120; CHCl3)

m/z
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4.2.4 tǌƝǇǊŀǾŀ 11-O-(2-chloro-4-nitrobenzoyl)haemanthaminu (LC-102)

hōǊłȊŜƪ но: {ŎƘŞƳŀ ǎȅƴǘŞȊȅ 11-O-(2-chloro-4-nitrobenzoyl)haemanthaminu

60 mg (0,199 mmol) haemanthaminu ōȅƭƻ ǊƻȊǇǳǑǘŠƴƻ ǾŜ н Ƴƭ ǎǳŎƘŞƘƻ ǇȅǊƛŘƛƴǳΦ

5łƭŜ ƪ ƴŠƳǳ ōȅƭƻ ǇǌƛŘłƴƻ млл ˃ƭ (0,454 mmol) 2-chloro-4-nitrobenzoylchloridu ŀ ƪŀǘŀƭȅǘƛŎƪŞ

ƳƴƻȌǎǘǾƝ (2 mg) DMAP. Reakce ōȅƭŀ ȊŀƘǌłǘŀ na 8л ϲ/Σ ƳƝŎƘłƴŀ 72 ƘƻŘƛƴ ŀ ǇƻǘŞ ōȅƭŀ

ƻŘǇŀǌŜƴŀ Řƻ ǎǳŎƘŀΦ hŘǇŀǊŜƪ ōȅƭ ǊƻȊǇǳǑǘŠƴ ǾŜ ǎƳŠǎƛ CHCl3:EtOH (1:1) ŀ ƴłǎƭŜŘƴŠ ōȅƭŀ

reakce ŘǾŀƪǊłǘ ŎƘǊƻƳŀǘƻƎǊŀŦƻǾłƴŀ ǇƻƳƻŎƝ ǇǊŜǇŀǊŀőƴƝ ¢[/. Jako ƳƻōƛƭƴƝ ŦłȊŜ ōȅƭŀ ǇƻǳȌƛǘŀ

ǎƳŠǎ To:cHx:Et2NH (60:40:5)Φ ½ƽƴŀ ǎ ǇǊƻŘǳƪǘŜƳ ōȅƭŀ ǎŜǇŀǊƻǾłƴŀ Ȋ ǇǊŜǇŀǊŀőƴƝ ŘŜǎƪȅΣ

ǇǊƻƳȅǘŀ ǎƳŠǎƝ CHCl3:EtOH (1:1) a odpaǌŜƴŀ ƴŀ ǾŀƪǳƻǾŞ ƻŘǇŀǊŎŜΦ /Ŝƭȇ ǇǊƻŎŜǎ ǎŜ ǇǊǻōŠȌƴŠ

ƪƻƴǘǊƻƭƻǾŀƭ ǇƻƳƻŎƝ ŀƴŀƭȅǘƛŎƪȇŎƘ ¢[/Σ ŘƝƪȅ ƴƛƳ ǎŜ ǳǊőƛƭ ǎǇǊłǾƴȇ ǇƻƳŠǊ ǎƳŠǎƛ ǾŜ ǾȅǾƝƧŜŎƝ ŦłȊƛ.

5ƻǑƭƻ ƪ ȊƝǎƪłƴƝ 41,9 mg 11-O-(2-chloro-4-nitrobenzoyl)haemanthaminu ǾŜ ŦƻǊƳŠ ƘƴŠŘŞ

olejoviǘŞ ƭłǘƪȅΦ ±ȇǘŠȌŜƪ ǊŜŀƪŎŜ ōȅƭ по %.
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hōǊłȊŜƪ н4: ESI-MS 11-O-(2-chloro-4-nitrobenzoyl)haemanthaminu

NMR studie:

1H NMR (500MHz, CDCl3ύ ʵΥ 8.30 (1H, d, J = 2.5 Hz), 8.15 (1H, dd, J = 8.8 Hz, J = 2.5 Hz), 7.85

(1H, d, J = 8.8 Hz), 6.96 (1H, s), 6.50 (1H, s), 6.45 (1H, d, J = 10.3 Hz), 6.17 (1H, dd, J = 10.3 Hz,

J = 4.9 Hz), 5.93ς5.90 (2H, m), 5.23 (1H, dd, J = 6.8 Hz, J = 3.9 Hz), 4.40 (1H, d, J = 17.0 Hz),

3.82ς3.78 (1H, overlapped, m), 3.78 (1H, overlapped, d, J = 17.0 Hz), 3.55 (1H, dd,

J = 14.5 Hz, J = 6.8 Hz), 3.50 (1H, dd, J = 14.5 Hz, J = 3.9 Hz), 3.44 (1H, dd, J = 13.6 Hz, J = 4.4

Hz), 3.35 (3H, s), 2.10 (1H, dd, J = 13.6 Hz, J = 4.4 Hz), 1.95 (1H, td, J = 13.6 Hz, J = 4.4 Hz).

13C NMR (125MHz, CDCl3ύ ʵΥ мсоΦнΣ 149.4, 146.8, 146.7, 135.5, 134.7, 133.7, 131.8, 130.1,

127.4, 126.4, 126.1,121.5, 106.7, 103.9, 101.0, 82.2, 72.3, 62.8, 61.1, 60.4, 56.6, 49.4, 28.3.

hǇǘƛŎƪł ƻǘłőƛǾƻǎǘΥ

ώʰϐ24
D= + 41,7ϲ (c = 0,115; CHCl3)