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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: vyberte zhodnocení

b) Jazyková a grafická úroveň: vyberte hodnocení

c) Zpracování teoretické části: vyberte hodnocení

d) Popis metod: vyberte hodnocení

e) Prezentace výsledků: vyberte hodnocení

f) Diskuse, závěry: vyberte hodnocení

g) Teoretický či praktický přínos práce: vyberte hodnocení

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce slečny Ludmily Homolkové se zabývá
studiem haemanthaminu a jeho derivátů, jejich přípravou a sledováním biologické aktivity.
Práce je členěna obvyklým způsobem. Po stručném úvodu následuje cíl práce, ve kterém
jsou jasně zformulovány 4 vytyčené cíle. V teoretické části (25 stran) je zmíněna mj.
charakteristika čeledi Amaryllidaceae, jsou zde uvedeny jednotlivé strukturní typy alkaloidů
této čeledi a dále se zde autorka detailně zabývá haemanthaminem, jeho vlastnostmi a
bologickou aktivitou. Popsána je rovněž biologická aktivita derivátů haemanthaminu.
V Experimentální části je uvedena příprava celkem 12 derivátů haemanthaminu
substituovaných arylem v poloze 11. Tyto připravené sloučeniny jsou charakterizovány MS,
NMR a optickou otáčivostí. Následuje diskuse a závěr (2 strany), kde jsou shrnuty výsledky
celé práce. V samotném závěru je seznam použitých zkratek, seznam použité literatury,
čítající 69 odkazů a abstrakt v českém i anglickém jazyce.

Dotazy a připomínky: Práce je sepsána pečlivě s minimem překlepů.
Měl bych k ní několik připomínek:
1. Na str. 7, z formulace vyplývá, že alkaloidy jsou jediné sekundární metabolity rostlin, je to
opravdu tak?
2. Zajímalo by mě, čím se liší příprava derivátů pro bod 2 a 3, uvedená v kapitole Cíl práce
na str. 9?
3. Chemický název haemanthaminu na str. 17 není správný.
4. V teoretické části je mj. popisovaná biologická aktivita haemanthaminu i dalších jeho
derivátů. Cíl práce (bod 1.) by v tomto světle bylo vhodné více zobecnit.

5. Nebylo by od věci uvést strukturu bajkalinu, jakožto zmiňovaného standardu.
6. Na str. 33 je uvedený chybný název pro chlorid kyseliny nikotinové.
7. NMR spektra nebyla naměřena na spektrometru Varian Iniova 500, jak je uvedeno.
8. Interakční konstanta se píše kurzívou.
9. V experimentální části se opakuje tentýž návod pro přípravu všech derivátů. Daleko
přehlednější by bylo uvést obecný postup a konkrétní navážky a reakční doby poté u
jednotlivých látek.
10. Zarazilo mě, až snad na jeden případ, že průběh reakcí nebyl monitorován.
11. Jako důležitá charakteristika látek mi u pevných sloučenin chybí stanovení teploty tání.
12. Na str. 62 je diskutována tab. 16. Podle mého názoru zcela zbytečně, protože připravené
sloučeniny podané do organismu se budou působením esteráz velice rychle hydrolyzovat.
13. V diplomové práci je uveden 2x abstrakt v češtině.
14. Poslední připomínku bych měl k typu připravovaných derivátů. Bylo by vhodné provádět i
jiné obměny, nebo zásahy do struktury těchto zajímavých přírodních látek, než syntetizovat
estery, které, jakožto potenciální léčiva ve vztahu k jejich stabilitě v organismu, nejsou příliš
použitelné.

K diplomové práci bych měl ještě následující otázky:
1. Co je Schiffova báze chemicky?
2. Na str. 12 jsou uvedeny 3 typy cyklizace. Mohla by autorka vysvětlit alespoň jednu z nich.
3. Na str. 14 je zmíněn ethylový můstek, je to skutečně tak?
4. Proč vzniká u sloučeniny 22 (str. 33) právě tato absolutní konfigurace?
5. Při přípravě sloučeniny LC109 produkt nevznikl. Tento fakt byl vysvětlen sterickou
náročností použitého acyl chloridu. Proč však vznikla sloučenina LC-124, kde je substituent
v polohách 2,6 ještě objemnější?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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